a melhoria das condições socioambientais, incluindo a moradia da população atingida pela Bacia 
Hidrográfica da Estrada Nova (BHEN)4, o que para isso, requer o reassentamento5 de cerca de 1.100 
famílias e aproximadamente 150 microempresas familiares (BANCO, 2009). Ressalta-se que até o mês 
de junho de 2016, 105 (cento e cinco) famílias já haviam sido reassentadas (BELÉM, 2016)6.  Diante 
disso, o objetivo desse resumo é apresentar e discutir os dados, alcançados na pesquisa de mestrado, 
priorizando os impactos nas condições de trabalho de famílias reassentadas pelo Programa.

[...]

Após o reassentamento 94,2% não desenvolvem nenhuma atividade 

7	 As variáveis do formulário foram: perfil do morador; trabalho e renda; situação de moradia e serviços públicos; 
participação política e percepção do morador.

8	 O Residencial, possui 126 (cento e vinte seis) apartamentos, organizadas em 10 (dez) blocos, sendo 6 (seis) apartamentos 
térreos. Construído durante a gestão municipal do ex-prefeito Edmilson Rodrigues, com objetivo de atender às famílias 
atingidas pela intervenção viária da Avenida João Paulo II (próxima ao Residencial), mas, que na gestão do ex-prefeito